
证券代码：600117         证券简称：西宁特钢       公告编号：临 2022-011 

 

西宁特殊钢股份有限公司 

2021 年度业绩预告更正公告 

 
    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

一、本期业绩预告情况 

（一） 业绩预告期间     

2021 年 1月 1 日至 2021年 12月 31日。 

（二）前次业绩预告情况 

公司于 2022年 1月 28日披露了 2021年年度业绩预亏公告，预计 2021年年

度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将出现亏损，实现归属于

上市公司股东的净利润预计在-4.7亿元左右。 

（三） 更正后的业绩预告情况 

经财务部门再次测算，2021年年度业绩预告更正为： 2021年度归属于上市

公司股东的净利润预计-11.5亿元左右。 

二、上年度同期业绩情况  

（一）归属于上市公司股东的净利润：5,913.71万元。 

（二）每股收益：0.06元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

1.2022 年 4 月 21 日，公司持股 35%子公司青海江仓能源发展有限责任公司

（以下简称“江仓能源”）收到青海省木里煤业集团开发有限公司（以下简称“省

煤业集团”）转发的青海省自然资源厅《关于限期办理江仓矿区三井田等十宗矿

业权注销登记手续的通知》（青自然资〔2022〕126号），江仓能源公司实际控制

的江仓三井田、江仓四井田矿业权将被注销。 

为客观、公允反映公司 2021 年度财务状况和经营成果，根据《企业会计准

则》及公司会计政策等相关规定，基于谨慎性原则，公司对截至 2021 年 12 月



31 日合并财务报表范围内涉及江仓能源矿业权权益等有关资产组资产进行了减

值测试，根据测试结果对存在减值迹象的资产相应计提了减值准备，计提江仓能

源矿业权权益等有关资产组预计导致归属于上市公司所有者的净利润减少约

7.45亿元。 

2.公司依据《企业会计准则》第 29 号规定“在资产负债表日后取得确凿证

据，表明某项资产在资产负债表日发生了减值或者需要调整该项资产原先确认的

减值金额。”基于稳健性原则，公司对截至 2021 年 12 月 31 日合并财务报表范

围内涉及江仓能源矿业权权益等有关资产组资产进行了减值测试，根据测试结果

对存在减值迹象的资产相应计提了减值准备。 

3.在公司业绩预告更正前，江仓能源根据青海省人民政府相关文件的

规定开展矿井的各项工作，期间，江仓三井田、四井田将依法维持其矿业

权现状。同时根据与省煤业集团签订《木里煤田江仓矿区三井田、四井田采矿

权证办理合作协议》约定：“采矿证办理前后，江仓能源均是三井田、四井田的

实际经济价值和权益所有者；申办三井田、四井田采矿权过程中所发生的一切税

费由江仓能源承担；木里煤业作为木里煤田矿区总体规划范围内的唯一开发主体，

负责木里煤田煤炭资源的统一规划”，江仓能源是相关矿业权权益所有者。在

未收到青海省自然资源厅《关于限期办理江仓矿区三井田等十宗矿业权注销登

记手续的通知》之前，江仓能源矿业权权益等有关资产组没有发生减值迹象，

未计提减值准备。 

4.公司已在原业绩预告公告中进行了充分风险提示，就原业绩预告公告披露

时，公司对持股 35%的子公司江仓能源涉及江仓三井田、四井田矿井的未来矿业

权等资产将依据政府意见展开处置存在不确定性。公司在 2020 年年度报告及

2021 年度半年度报告对该事项存在不确定性进行了披露。详见公司在指定信息

披露报刊《上海证券报》《证券时报》，指定的信息披露网站上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)披露的《西宁特殊钢股份有限公司 2021年年度业绩预亏公告》

（临 2022-007）、《2020年年度报告》及《2021 年半年度报告》。 

鉴于上述情况，公司对 2021年存在减值迹象的资产计提了减值准备约 22.66

亿元，预计导致归属于上市公司所有者的净利润减少约 7.45亿元。 

四、风险提示 

http://www.sse.com.cn/


以上预告数据是根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定进行的资

产减值准备处理，除此以外，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不

确定因素。 

五、其他相关说明 

1.以上更正后的预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正

式披露的经审计后的 2021年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。 

2.公司董事会对因业绩预告更正带来的不便向广大投资者表示歉意，敬请投

资者谨慎决策，注意投资风险。 

特此公告。  

 

西宁特殊钢股份有限公司董事会  

2022年 4月 22日 

 


